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EVALUATION OF THE BRED OF COWS IN THE SYSTEM WITHOU T

MARKET MILK PRODUCTION AT ECOLOGICAL AND CONVENTION AL

FARM

Abstract

The aim of work was comparing breeding of suckler cows in agriculture companies

with different methods of farming. Both farms are in the same climate conditions in

submontaine region in Blanský Les. I included a herd of cows – bred Aberdeen Argus from

the conventionally company and crossbreeds (the higher blood percentage of race

Aberdeen Argus) are at the ecological farm.

In both farms was checked same indices (reproduction inbreed, health problems

cows and calves, management herd, sustenance, grazing system and economy of breed).

Data was assessed behind period two years 2005 and 2006.

Per cent in calf in tracked farms were among 92-99 %, better result was achieved in

ecological farm, as well in evaluation nastality, whose average funds do 93.5 % (91.5 % in

the year 2005, 95.5 % in the year 2006) in ecological company and 81.9 % (85.3 % in the

year 2005, 78.6 % in the year 2006) in conventional farm.

Period of calving is in ecological farm situated from a month January to February,

in conventional farm is main period of calving from January to April and is influenced of

herd’s management. Calving proceeded in both companies relatively easily. Health

troubles of dams offer only few and far between, mostly interrelated with post partum

troubles. Diarrhoeal disorderwhich of calves was ascertained and had big concern in

wastes calves in convention farm, where total losses calves attained 20.7 % in the year

2005 and 31.2 % in the year 2006. In ecological company do losses calves from of the total

of the number of nastal 7.6 % in the year 2005 and 4.5 % in the year 2006. These record

have had influence over general economy breeding, in conventional farm was achieveds

lower making behind animal products as compared to ecological farm. On total receipts

have however of principle influence grant and premium paywhich doed in both companies

roughly 70 %.

Results show that the wasn't ascertained basic difference among ecological and

conventional breeding suckler cattle.

Key words: organic farming and conventional agriculture; suckler cows; management of

herd; economy of breed

HODNOCENÍ CHOVU KRAV BEZ TRŽNÍ PRODUKCE MLÉKA NA

EKOLOGICKÉ A KONVEN ČNÍ FARM Ě

Souhrn

Cílem práce bylo porovnat chov krav bez tržní produkce mléka v zemědělských

podnicích s odlišným způsobem hospodaření. Oba podniky se nachází ve shodných

klimatických podmínkách podhorské oblasti Blanského lesa. Do sledování bylo zařazeno

stádo čistokrevných plemenic plemene aberdeen angus z konvenčního podniku, na

ekologické farmě jsou chovány kříženky s vyšším podílem krve plemene aberdeen angus.

V obou podnicích byly sledovány shodné ukazatele (reprodukce plemenic,

zdravotní problematika krav a telat, management stáda, výživa, technika pastvy a

ekonomika chovu). Údaje byly hodnoceny za období dvou let 2005 a 2006.

Procento zabřeznutí se ve sledovaných podnicích pohybovalo mezi 92-99 %,

lepšího výsledku bylo dosaženo v ekologickém podniku, stejně tak v hodnocení natality,

jejíž průměrné hodnoty činily 93,5 % (91,5 % v roce 2005, 95,5 % v roce 2006)

v ekologickém podniku a 81,9 % (85,3 % v roce 2005, 78,6 % v roce 2006) v konvenčním

podniku.

Období telení je v ekologickém podniku situováno do měsíců leden a únor,

v konvenčním podniku připadá hlavní období telení na měsíce leden až duben a je

ovlivněno managementem stáda. Porody plemenic probíhaly u obou podniků poměrně

snadno. U plemenic se zdravotní potíže vyskytly jen ojediněle, většinou souvisely

s poporodními obtížemi. U telat byla zjištěna průjmová onemocnění, která měla velký

podíl na ztrátách telat v konvenčním podniku, kde celkové ztráty telat dosáhly 20,7 %

v roce 2005 a 31,2 % v roce 2006. V ekologickém podniku činily ztráty telat z celkového

počtu narozených 7,6 % v roce 2005 a 4,5 % v roce 2006. Tyto výsledky měly vliv na

celkovou ekonomiku chovu, v konvenčním podniku byly dosaženy nižší zisky za živočišné

produkty v porovnání s ekologickou farmou. Na celkové příjmy mají však zásadní vliv

dotace a příplatky, které činily v obou podnicích zhruba 70 %.

Z výsledků je zřejmé, že nebyly zjištěny zásadní rozdíly mezi ekologickým a

konvenčním chovem skotu bez tržní produkce mléka.

Klí čová slova: ekologické a konveční zemědělství; chov krav bez tržní produkce mléka;

management stáda; ekonomika chovu
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1. ÚVOD

Chov masného skotu nebyl v České republice před rokem 1989 příliš rozšířen.

Existovalo jen několik chovů bez tržní produkce mléka.

K výrazným změnám došlo na počátku devadesátých let minulého století

v souvislosti s restrukturalizací zemědělství, kdy docházelo především v marginálních

oblastech, v návaznosti na dotační politiku, k postupnému zatravňování orné půdy. Na

trvalých travních porostech se začala uplatňovat masná plemena skotu, která byla v té době

intenzivně dovážena.

Chov masného skotu je ve většině případů praktikován jako extenzivní způsob

zemědělského hospodaření. Termín „extenzivní“ se vztahuje v tomto případě na způsob

výživy (levná krmiva), jednoduché a levné objekty pro ustájení zvířat v zimním období a

v neposlední řadě udržování trvalých travních porostů pastvou v přirozeném a kulturním

stavu. Extenzifikace se však nemůže vztahovat na hlavní ukazatele rozhodující o

ekonomické úspěšnosti chovu, mezi které patří především plodnost a dlouhověkost u

plemenic a průměrné přírůstky u telat.

Extenzivnímu způsobu zemědělské produkce ve své podstatě odpovídá ekologické

zemědělství. Jedná se o takový způsob hospodaření, jehož hlavním rysem je aplikace

přirozených metod pěstování rostlin, chovu hospodářských zvířat a ochrana životního

prostředí.

Po vyhlášení dotací pro ekologické zemědělství se řada chovatelů masného skotu

k tomuto směru přihlásila, neboť chov masného skotu i ve své konvenční podobě lze

považovat za systém, který se v porovnání s ostatními chovy hospodářských zvířat nejvíce

přibližuje ekologickému způsobu hospodaření.

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit systémy chovu krav bez tržní produkce

mléka v ekologicky a konvenčně hospodařícím podniku a podchytit případné rozdíly.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Chov krav bez tržní produkce mléka

Chov masného skotu, tj. krav bez tržní produkce mléka (KBTPM), je systém

produkce jatečného skotu při hospodárném využití trvalých travních porostů, levných

ustájovacích prostorů a při nízkých pracovních nákladech (GOLDA et al., 1995).

Poněvadž se masné krávy nedojí a mléko se neprodává, vžil se pro tuto kategorii

skotu název „krávy bez tržní produkce mléka“. Z této charakteristiky vyplývá, že hlavním

a (kromě krav vyřazených z chovu k jatečným účelům) jediným finálním produktem tohoto

chovu je odstavené tele (KVAPILÍK et al., 2006).

Systém chovu masného skotu nemá v České republice dlouhou tradici

(ŠARAPATKA, URBAN et al., 2006). Za počátek chovu lze považovat rok 1974, kdy bylo

dovezeno 800 jalovic plemene hereford z Kanady. Jalovice byly umístěny v příhraničních

oblastech (GOLDA et al., 1995). Vlivem rozsáhlých dovozů masných plemen skotu od

roku 1990 došlo k uplatnění četných plemen (aberdeen angus, blonde d´ aquitaine,

galloway, hereford, highland, charolaise, limousine, piemontese, salers, belgické

modrobílé, gasconne a simental), která se chovají ve všech výrobních oblastech

(POZDÍŠEK, 2004).

Krávy bez TPM jsou jedinou kategorií skotu, jejíž početní stavy se od roku 1989

postupně zvyšovaly (KVAPILÍK et al., 2006). O vývoji poměru dojených a masných krav

vypovídá následující tabulka.

Tab. č. 1: Stavy krav v ČR-poměr dojnic a KBTPM (ŠARAPATKA, URBAN, 2006, ČSÚ)

KATEGORIE/ROK 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Krávy celkem 750 593 702 301 646 838 642 026 614 787 611 395
Krávy s tržní produkcí mléka 712 166 656 636 598 243 583 301 547 493 529 138
Krávy bez tržní produkce mléka 38 427 45 665 48 595 58 725 67 294 82 257
Podíl KBTPM v % 5,12 6,5 7,51 9,15 10,95 13,45


[…]

64 G50 Y C25 10.01.2002 25,0 4
65 G50 C50 10.01.2002 28,0 4
66 G50 Y C25 16.01.2002 23,8 4
67 G75 Y C13 16.01.2002 24,4 3
68 G50 Y C25 17.01.2002 23,7 4
69 G75 C25 18.01.2002 23,7 4
70 G75 Y C13 19.01.2002 24,4 4
71 G50 Y C13 20.01.2002 23,7 3
72 G50 C50 26.01.2002 23,4 4
73 G50 Y C38 15.03.2002 23,1 4
74 G75 Y H13 06.01.2003 24,5 3
75 Y50 C50 15.07.1992 34,1 12
76 C88 R12 06.10.1992 40,6 11
77 Y50 C50A 27.12.1991 30,8 10
78 Y50 C50 22.01.1992 36,2 9
79 Y50 C50 17.12.1991 39,1 11
80 C87 R13 17.11.1993 31,8 12
81 Q50 C50H 09.02.1994 28,4 12

Příloha č. 2: Databáze plemenic základního stáda konvenčně hospodařícího podniku

Číslo
plemenice Genotyp

Datum
narození

Věk při 1.
otelení

(v měsících)

Počet
otelení

1 G100 05.02.1996 26,0 10
2 G100 12.05.1996 21,5 10
3 G100 05.02.1997 24,6 9
4 G100 05.02.1997 24,8 9
5 G100 26.02.1997 23,1 9
6 G100 26.02.1997 24,9 8
7 G100 01.03.1997 24,2 8
8 G100 03.03.1997 25,7 8
9 G100 03.03.1997 24,5 8
10 G100 15.03.1997 23,8 9
11 G100 25.03.1997 24,0 9
12 G100 13.04.1997 22,6 9
13 G100 06.05.1997 22,1 9
14 G100 05.06.1997 32,6 7
15 G100 17.01.1998 24,1 8
16 G100 26.03.1998 24,1 8
17 G100 02.04.1998 22,8 7
18 G100 09.05.1998 21,4 7
19 G100 19.01.2003 27,8 3
20 G100 25.01.2003 23,8 3
21 G100 18.02.2003 22,7 2
22 G100 09.01.2003 24,7 3
23 G100 16.01.2003 23,8 3
24 G100 17.01.2003 23,7 3
25 G100 21.01.2003 23,6 3
26 G100 21.01.2003 28,5 3
27 G100 01.02.2003 23,6 3
28 G100 04.02.2003 23,5 3
29 G100 04.02.2003 26,7 2
30 G100 12.02.2003 25,5 3
31 G100 31.03.2003 23,5 2
32 G100 27.01.1999 25,9 6
33 G100 01.02.1999 23,9 7
34 G100 06.02.1999 24,1 7
35 G100 18.02.1999 22,9 7
36 G100 13.03.1999 23,1 6
37 G100 02.04.1999 22,9 7
38 G100 30.04.1999 22,3 6
39 G100 13.02.1999 24,6 4
40 G100 06.02.2000 26,9 6

Pokračování tabulky na následující straně.

Číslo
plemenice Genotyp

Datum
narození

Věk při 1.
otelení

(v měsících)

Počet
otelení

41 G100 11.02.2000 37,2 5
42 G100 09.03.2000 23,4 6
43 G100 18.01.2000 24,0 5
44 G100 14.01.2000 24,2 6
45 G100 31.03.2001 22,0 4
46 G100 01.02.2001 25,0 5
47 G100 11.01.2004 24,5 2
48 G100 13.01.2004 23,8 2
49 G100 19.01.2004 23,8 2
50 G100 25.01.2004 23,9 2
51 G100 29.01.2004 25,9 1
52 G100 08.02.2004 25,9 1
53 G100 11.02.2004 22,8 2
54 G100 18.02.2004 23,1 2
55 G100 22.02.2004 24,9 1
56 G100 23.02.2004 22,9 2
57 G100 29.02.2004 24,1 2
58 G100 09.03.2004 21,9 2
59 G100 05.04.2004 27,3 1
60 G100 05.02.2002 26,0 4
61 G100 08.02.2002 36,5 3
62 G100 17.02.2002 24,5 3
63 G100 23.02.2002 24,3 4
64 G100 27.02.2002 24,9 3
65 G100 27.02.2002 24,2 4
66 G100 16.04.2002 22,6 3
67 G100 16.04.2002 23,5 3
68 G100 15.01.2002 24,9 3
69 G100 20.01.2002 25,3 4
70 G100 26.01.2002 28,3 3
71 G100 22.02.2002 24,4 3
72 G100 16.03.2002 26,1 4
73 G100 14.01.2005 25,7 1
74 G100 28.01.2005 23,6 1
75 G100 29.01.2005 25,2 1
76 G100 06.03.2005 22,3 1
77 G100 22.03.2005 22,4 1

Příloha č. 3: Struktura plemenic podle roku narození

Příloha č. 4: Struktura plemenic podle věku při prvním otelení

0

5

10

15

20

25

30

35

%

21 22 23 24 25 26 27 28 29 31 32 33 34 35 36 37 39 41

Věk v měsících

ZD Brloh Farma Borová

0

5

10

15

20

25

%

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Rok narození

ZD Brloh Farma Borová

Ekologicky hospodařící podnik (Farma Borová)

Fotografie č. 1 a 2: Společná pastva plemenic s telaty

Fotografie č. 3: Stáj pro ustájení masného skotu v zimním období

Fotografie č. 4: Plemenice s telaty v měkkém výběhu zimoviště

Konvenčně hospodařící podnik (ZD Brloh)
Fotografie č. 5: Plemenice v zimovišti Kuklov

Fotografie č. 6: Zastřešená školka pro telata

Fotografie č. 7: Plemenice v měkkém výběhu zimoviště

Fotografie č. 8: Plemenice u krmného stojanu kruhového