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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma je vzhledem k rošiřování produkce v ekologických farmách velmi významné a je
přínosem pro porovnání konvenčního a ekologického zemědělství.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou velmi stručně formulovány na konci úvodní části diplomové práce.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je zpracována velmi přehledně a obsahuje všechny požadované části potřebné k
vlastnímu zootechnickému hodnocení stáda masného skotu.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka diplomové práce získala podkladová data ke zpracování z jednotlivých
zemědělských farem, které zahrnují všechny významné zootechnicko-ekonomické oblasti pro
hodnocení rozdílů mezi ekologickým a konvenčním chovem krav masného užitkového typu.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení je v souladu s požadavky cíle diplomové práce. V postupu řešení
jsem neshledal žádné chyby.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka spisu prokázala, že se velmi dobře orientuje ve zpracovávané problematice.
Použila řadu informačních zdrojů a v práci cituje větší počet prací zabývajících se plodností až
zdravotní problematikou a ekonomickou efektivností produkce masného skotu v konkretizovaných
podmínkách chovu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma je v celém rozsahu práce dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je zpracována velmi pečlivě při dodržování norem ISO a odborného zootechnického
názvosloví. V práci se vyskytují překlepy pouze v ojedinělých případech.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Odborné znalosti lze u autorky práce hodnotit velmi kladně. Její znalosti se pozitivně
projevily zejména při zpracování kapitoly \\\"Diskuse\\\", která bývá velmi často v diplomových
spisech hodnocena na nižší úrovni.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: K formální stránce diplomové práce nemám žádné připomínky.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce jsou v diplomové práci splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry práce shrnují jednotlivé výsledky a porovnávají diference výsledků chovu
masného skotu e kologických a konvenčních produkčních podmínkách. Souhrn a závěry práce jsou
zpracovány přehledně.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce lze využít jak pro konkretní podniky, v nichž byla úroveň chovu krav
BTM, tak je z velké části lze zobecnit i pro jiné farmy zabývající se ekologickým chovem masných
krav.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Které faktory se v ekologickém a konvenčním zemědělství podílely nejvýznamněji na
výsledcích plodnoti krav (mezidobí)?
Otázka 2: Jaká opatření by autorka diplomové práce navrhla podniku s konvenčním typem chovu k
významnému snížení ztrát telat? Jaká byla intenzita selekce v chovu krav podle produkčního
zaměření a jakou intenzitu selekce by autorka práce považovala za optimální?

Datum: 15. 05. 2008 Podpis oponenta diplomové práce: